¹¹¹"Fateor tamen quod utroque casu, ubi per viam iuris non posset arceri, recurrendum esset ad represalias, et hoc casu non est requirendus iudex civitatis propriae, quia super hoc non potest ius facere per iura superius allegata." *Tractatus* c. 141, 166.

¹¹²"Undecimo quaeritur, an contra officiales potestatis, vel rectoris, iniustitiam facientis, possint indici represaliae? Iacobus de Belvisio dicit quod sic. Alii dicunt hoc verum, ubi officiales expresse iuraverunt rectorem ad faciendam iniustitiam, ut C. De advoc. diver. iud., l. *per hanc* [*Cod.* 2.7.26]; C. De excu. mili. [sic] [*Cod.* 12.38(39)?] [et] l. pro., li. x [*Cod.* 10.53(52)?] ." *Tractatus* c. 142, 166. Giovanni's last two references to the *Code* here are difficult to decipher and do not follow his usual citation pattern. He also failed to provide a specific citation to Jacobus de Belvisio's opinion, and I have not yet located the appropriate passage.

expressly consent to or oppose the commission of the crime; the opposite holds if they are officials of lesser rank.¹¹³ Even private persons of a city or state who are absolutely innocent of any wrongdoing may face reprisals because of an action done by their lord or another private citizen of their state.¹¹⁴ Giovanni supported this conclusion with canon law texts that allow innocent persons to be punished along with guilty ones when a region is placed under interdict. He also drew an analogy between innocent persons facing reprisals, prisoners of war and prisoners detained by the state. In all of these cases the state has jurisdiction over the individual regardless of his guilt or innocence.¹¹⁵ Persons who are only partially subject to a magistrate or ruler, as in the case of states or communities who are dependents but possess exceptions or jurisdictions by agreement, are not liable to reprisals. If the states or communities, however, commit an offense, then reprisals may be declared against them “just as war may lawfully be made against them.”¹¹⁶ Indeed, reprisals may be declared against an

¹¹³“Si autem sint praesentes, nec consentiant nec contradicant, tunc si sint officiales deputati ad merum officium, qui non vocantur ad consilia, ut sunt notarii et socii et tabernarii, tunc etiam contra tales non poterunt indici, ff. De magistr. conceniendis, l. i [Dig.27.8.1]. Et ratio. Quia non possunt resistere, ut C. Ut omnes tam civil. quam militares, l. i § *officii* [Cod. 1.49.1.1]. Si autem sint officiales assumpti ad consulendum, contra illos poterunt indici.” *Tractatus* c. 142, 166.